
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 360 DEL 27/09/2024  

 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.134  

 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento fornitura copertine trasparenti 

per libri biblioteca civica "Il Sognalibro" - Ditta Colibry System SPA - CIG. 
B3397C5713           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Premesso che: 

• la Biblioteca Civica ha lo scopo di diffondere l’informazione e promuovere lo sviluppo culturale 
dei cittadini e che ciò avviene anche mettendo a disposizione della cittadinanza libri e 
materiale multimediale; 

• il materiale bibliografico deve essere protetto con apposite copertine. 
 

Richiamata la precedente determinazione n. 487 del 11.12.2012 con la quale si procedeva alla 
fornitura in comodato d'uso illimitato di una macchina per la copertinatura dei libri della biblioteca 
comunale dalla Ditta System s.p.a. - Via Ripamonti n. 44 - 20141 Milano, titolare del brevetto della 
macchina "Colibrì Leonardo"; 
 

Rilevato che la ditta Colibrì System è in possesso del brevetto Colibrì Cover System che 
consente un’applicazione veloce ai libri di copertine removibili impermeabili all’acqua, ma permeabili 
all’aria fino al 60%, lasciando “respirare” il documento e che la Biblioteca possiede in comodato d’uso 
il macchinario per l’utilizzo di tali copertine; 

 
Dato atto che per il corrente anno si rende necessaria la fornitura di 5 confezioni di copertine 

trasparenti di 2 misure diverse; 
 
Visto il preventivo della ditta CoLibrì System S.p.A. pervenuto in data 27/09/2024 prot. 8043 

per la fornitura di quanto segue: 
- n. 4 conf. da 250 pezzi cop. ECO MINI 33 x 25 cm. prezzo a confezione € 125,00 più IVA 

22%, per un totale di € 500,00, oltre IVA al 22%; 
- n. 1 conf. da 250 pezzi cop. ECO STD 49 x 32 cm. prezzo a confezione € 142,50 più IVA al 

22%; 
 
Richiamati:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 
a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto 
che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

• l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, da cui discende che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori;  

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, in base al quale risulta possibile, per le 
stazioni appaltanti, procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad € 
140.000 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

• l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. 36/2023, secondo cui, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e, in caso di affidamento diretto, tale atto individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.  

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai 5.000 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

• l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

Dato atto che, dall’1 gennaio 2024, ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e tali 
disposizioni impongono alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD), con l’intento di garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi 
degli artt. 27e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie, 
nonché la possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche 
previste; 

 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento diretto della fornitura, trattandosi di prodotto 

specifico e non surrogabile, ed all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

Richiamata la dichiarazione di possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ai 
sensi degli art. 94, 95, 96, 97 e 98 del D.Lgs. 23/2023; 

 
 Accertata la regolarità contributiva con DURC numero protocollo INPS_ 42662904 avente 
validità fino al 24.01.2025; 
 

Considerato che tramite il portale telematico “TRASPARE” è stato acquisito CIG per 
l’affidamento in oggetto; 

 
 Dato atto che il CIG assegnato è il seguente: B3397C5713; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto in proposito il piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 
08.02.2024, esecutiva ed il decreto sindacale n. 12 del 27.07.2022 con il quale è stato individuato il 
responsabile dell'Area Affari Generali; 

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell'atto proposto ai sensi 
dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere alla fornitura delle seguenti copertine trasparenti per la Biblioteca Civica “Il 
Sognalibro” avvalendosi del fornitore abilitato Colibrì System S.p.A., con sede legale in Milano, 
Via Ripamonti n. 44, per i seguenti importi: 
n. 4 conf. Da 250 pezzi Cop. ECO SHIELD MINI 33 x 35 cm prezzo a confezione € 125,00 più Iva 
22% per un totale di € 500,00 oltre Iva al 22% quindi complessivamente € 439,20; 
n. 1 conf. Da 250 pezzi Cop. ECO SHIELD STANDARD 49 X 32 cm prezzo a confezione € 142,50 
più Iva 22% per un totale di € 173,85; 
per un totale complessivo di € 642,50, oltre IVA, pertanto € 783,85 (CIG: B3397C5713); 
 

2. Di impegnare a favore della ditta COLIBRI’ SYSTEM SPA di Milano la somma complessiva di €. 
783,85 alla missione 05 programma 02 titolo 1 macroaggregato 103 capitolo 714.1 “Gestione 
biblioteche musei, monumenti, gallerie d'arte, archivi e pinacoteche - acquisto di beni diversi” 
bilancio di previsione 2024/2026 secondo il seguente programma di esigibilità: 
 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2024 €. 783,85  

di dare atto che il programma soprariportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei 
relativi esercizi finanziari. 
 

3. Di dare atto che, per le forniture di cui al punto 1, in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18.8.2000 
n.267 ed all’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è di promuovere la lettura e le attività della 
biblioteca comunale; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura delle copertine trasparenti per la copertinatura dei 
libri della biblioteca 

• le clausole essenziali sono: 
- corrispettivo della prestazione € 642,50 oltre IVA 22% 
- la forma dell’affidamento: affidamento diretto; 
- pagamento: a 30 giorni dalla presentazione della fattura, previa verifica della regolarità del 

DURC; 
- cauzione definitiva, assicurazioni e polizza fidejussoria: non previste. 

 
4. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Riva presso Chieri, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso. 

 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 

10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, 

che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

 

7. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi 

della Legge 241/1990, è la sig.ra Tamagnone Carla - responsabile area affari generali e 

demografici. 

 

8. Di dare altresì atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del 
visto di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, prodotto dal responsabile del servizio finanziario. 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


